令和７年度第２回学校開放運営委員会会議録

１ 開催日時    令和８年２月１９日（木）

          午前１０時００分 開会  午前１０時３０分 閉会

２ 開催場所    君津市保健福祉センター １階 集団指導室

３ 議  題    （１）令和７年度利用団体登録状況及び利用状況について

          （２）令枝８年度学校開放事業（案）について

          （３）令和８年度学校開放事業予算（案）について

４ 公開又は非公開の別   公開 ・ 非公開

５ 出 席 者    委員 ６名

           早川 純、小堀 宏視、佐久間 亮成、岡田 豊

池田 健司、加藤 正彦

          事務局 ３名

           健康スポーツ課 課長 中村 光宏、同係長 茅野 和佳子

           同主事 梅本 大夢

６ 欠席委員    ３名

           三好 晴夫、片倉 丈寛、田村 春美

７ 傍 聴 者    ０名

８ 議事要旨    別紙

別紙 議事要旨

１ 開会

２ あいさつ

３ 議題

進行

 本日の出席委員は委員総数９名のところ６名で、半数以上が出席されておりますので、君津

市立小学校及び中学校の学校体育施設開放に関する規則第１４条第２項の規定により、本審議

会は成立することを報告いたします。

なお、本日の審議会については、君津市審議会等の会議の公開に関する規則に基づき公開とし

ておりますが、傍聴者はおりませんでした。

議長

議題（１）令和７年度学校体育施設利用団体登録状況及び利用状況について、事務局より説

明をお願いします。

事務局

はじめに、利用団体登録状況について説明いたします。

令和８年１月３１日現在の登録団体数は１６１団体、登録人数は３，４６７人となっており

ます。

令和６年度末と比較いたしますと、団体数は９団体の減となっておりますが、登録人数は５

４人の増加となっております。

続きまして、利用状況について説明いたします。

屋内施設につきましては、令和８年１月末時点で、令和７年度は前年度と比較して、日数で

１５日、延団体数で７７１団体、延人数で１１，７９５人の減少となっております。

屋外施設につきましては、日数で６１日、延団体数は３３３団体、延人数で３，６７８人の

減少となっております。

 なお、いずれも１月末時点での集計であり、今後の利用状況により最終的な数値は変動いた

しますが、現時点では全体的に屋内・屋外ともに利用実績は前年度を下回る傾向となっており

ます。

議長

事務局から説明がありました。

議題（１）令和７年度利用団体登録状況及び利用状況についてご意見、ご質問等ありますで

しょうか。

（意見なし）

議題（２）令和８年度学校開放事業（案）について、事務局より報告をお願いします。

事務局

 学校開放運営委員会について、今年度同様、６月と２月の年２回会議を予定しております。

学校開放の実施校については、小学校１２校、中学校７校の合計１９校で実施いたします。

開放状況の把握については、各開放校から学校開放月例報告書に基づいて、開放状況の調査

を行います。

管理指導員の謝礼支払事務について、各開放校の管理指導員に対し、毎月定額の謝礼を支払

います。

学校開放消耗品の支給について、開放実績から予算を按分し、各開放校において予算配分内

で必要な消耗品を購入してもらい、健康スポーツ課にて支払事務を行います。

利用団体登録手続き事務について、新規の登録団体の登録申請をその都度審査し、行います。

学校開放利用者連絡会会議の開催について、学校開放利用者連絡会設置要綱により、各利用

者連絡会にて、会議を開催していただきます。

議長

事務局から説明がありました。

議題（２）令和８年度学校開放事業（案）についてご意見、ご質問等ありますでしょうか。

（意見なし）

議題（３）令和８年度学校開放事業予算（案）について、事務局より説明をお願いします。

事務局

令和８年度の事業予算総額は９０７，０００円であり、前年度９２８，１００円と比較して、

２１，１００円の減となっております。

内訳について説明いたします。

まず、学校開放運営委員会委員報酬として７９，０００円、旅費費用弁償として８，０００

円を計上しております。こちらは前年度と同額です。

次に、管理指導員謝礼として６８４，０００円を計上しております。

算出根拠は、月額３，０００円×１２か月×１９校分となっております。こちらも前年度と

同額です。

次に、消耗品購入費として１３６，０００円を計上しております。

前年度１５２，０００円から１６，０００円の減額となっております。

最後に、学校開放利用者連絡会用の通信費についてです。

前年度は、はがき代として５，１００円を計上しておりましたが、令和８年度につきまして

は、原則として電子メール等による通知へ移行することとし、予算計上は０円としております。

なお、どうしても連絡が取れない場合は健康スポーツ課までご相談をしていただきます。

議長

事務局から説明がありました。

議題（３）令和７年度学校開放事業予算（案）について、ご意見・ご質問等があればお願い

します。

（意見なし）

皆様のご協力により、スムーズな議事進行ができましたことに感謝を申しあげます。ありが

とうございました。これで、議長の任を解かせていただきます。

４ 閉会

上記会議の顛末を録し相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和８年２月１９日

委員長 池 田 健 司